
 
 

  
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 
N. 57 

  
 

Responsabile del Servizio:  
 
OGGETTO: 
CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO NELL'AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE - PROFILO FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE (EX CAT. D1). NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di aprile nel Palazzo Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO adotta la seguente determinazione: 

 



Det. AMMINISTRATIVO n. 57/2024 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO NELL'AREA DEI 
FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE - PROFILO FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE (EX CAT. D1). NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 50 del 3/4/2024 con cui si provvedeva ad indire un 
pubblico concorso, per esami, per la copertura di n. 1 posto di funzionario amministrativo-contabile, 
area dei funzionari e delle elevate qualificazioni, a tempo pieno e indeterminato;  

CONSIDERATO che in data 4 aprile 2024 è stato pubblicato sul portale del reclutamento inPA il 
bando e che in data 15 aprile 2024 si chiude la fase di presentazione delle candidature; 

DATO ATTO che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell’insediamento della 
Commissione, devono sottoscrivere un’apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di 
condizioni che possano determinare l’incompatibilità alla nomina quale componente della 
Commissione stessa e di condanne, ai sensi dell’art.35-bis del d.lgs.165/2001, nonché di situazioni 
di incompatibilità tra essi e i concorrenti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-03-2001, n. 165, le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprono cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali, che, infine, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è 
riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;   

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla nomina della Commissione individuando i seguenti 
nominativi: 

- la sottoscritta dott.ssa Verdura Giulia, Segretario comunale di Settimo Vittone, con funzioni 
di presidente e verbalizzanti, componente interno; 

- il dott. Tolloi Nicola, Segretario del Comune di Calamandrana, (ente capofila della 
convenzione dell’ufficio di segretario comunale), componente esterno; 

- la dott.ssa Morena Cecilia – funzionario del C.I.S.S. 38 (Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio Assistenziali), componente esterno; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse alcuno; 

VISTO inoltre il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, relativo al 
«Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi»; 

VISTO in particolare l’art. 18 del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 487 del 1994 
che demanda al provvedimento di cui all’articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56 la 
determinazione, per tutti i tipi di concorso – inclusi quelli banditi dalle amministrazioni locali – dei 
compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni esaminatrici, 
nonché al personale addetto alla vigilanza; 



VISTO il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, adottato di concerto con il Ministro del tesoro e attuativo 
dell’art. 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56 e in particolare gli articoli 2 e 3, che 
determinano i compensi base e integrativi dei componenti delle commissioni esaminatrici;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, relativo alla 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche, 
i cui criteri continuano ad applicarsi ai sensi dall’articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, 
n. 56; 

VISTA la giurisprudenza contabile in materia e, in particolare, la deliberazione n. 34 del 2022 della 
Corte dei conti – sezione regionale Piemonte per quanto attiene all’impossibilità di corrispondere 
alcun compenso ai componenti interni delle commissioni esaminatrici;  

CONSIDERATO che in sede di individuazione dei compensi occorre tener conto della complessità 
del quadro normativo derivante dall’evoluzione delle modalità di reclutamento e degli ordinamenti 
professionali, nonché dell’impegno richiesto per le selezioni; 

CONSIDERATO in particolare l’esiguo numero di candidati previsti; 

RITENUTO opportuno, pertanto, ridurre significativamente, nella misura del 75%, i compensi base 
individuati con l’articolo 2 del D.P.C.M. del 24 aprile 2020 e mantenendo inalterati i compensi 
integrativi di cui all’art. 3 del medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5 del 7 febbraio 2023 di nomina a Responsabile del Settore; 
 
 

DETERMINA 
 

1.di procedere alla nomina della Commissione individuando i seguenti nominativi associati ai 
relativi compensi: 
- Segretario Verdura Giulia, presidente della Commissione con funzioni verbalizzanti, nessun 
compenso; 
- Segretario Tolloi Nicola, commissario esterno, € 450 (compenso base) + € 1 per ogni candidato 
esaminato (compenso integrativo); 
- Funzionario contabile, Morena Cecilia, commissario esterno, € 450 (compenso base) + € 1 per 
ogni candidato esaminato (compenso integrativo); 

2. di impegnare la somma di € 908,00 necessaria alla liquidazione dei compensi ai componenti della 
Commissione, imputandola al cap. 1031/99; 

3. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva in seguito all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

5. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità sul portale “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Giulia Verdura 


